Fiumicino nel territorio di Gatteo sua giurisdizione, et insieme con l'hoste et altri, che teneva li a quest'effetto, assaltassero detti francesi, et gli togliessero li danari che portavano; il che eseguì talmente detto don Lodovico, che tolse a quelli corrieri francesi 24 mila scudi in tre valigie, et non potette havere il resto, perché ciascun corrieri haveva la parte sua di detti 52 milia scudi, et non giungendo tutti insieme al passo, se ne salvarno tre con li danari che portavano, ritornandosene fuggendo al porto Cesenatico; la quale scusa, insieme con l'esser venuta nuova certa che gl'era sopraggiunto aiuto in mare quantunque si temessi che'l principe Doria non li obstassi, quale faceva ogni sforzo per impedire tal concorso perché non potesse pigliar terra per sbarcare li sei milia fanti. Nondimeno egli, per essere eloquentissimo, confermò di maniera tale gl'animi de'soldati, che li fece trattenere assai.

Nè il marchese non lasciò però di seguitare inanzi, et andò bene spesso su porta Romana, et allo Spedal di San Lazzaro, et pigliò Castel di Cuna, luogo non più di cinque miglia lontano alla città per quella banda, et atto a potervi tenere sempre cinque milia fanti et da potere resistere ad ogni grande impeto, et guardare che per quella porta non potessi entrare né genti, né vettovaglie in Siena; il che operava quasi il medesimo che havrebbe operato il nuovo forte che egli disegnava di fare, come già dicemmo. Pigliò anco Montaione et altri castelli vicini, sollecitando tuttavia il Colonna et Mandrich, che in tutto erano 8 mila fanti, 300 lance et 400 leggieri, acciò che ciascuno di loro marciasse a più potere [c.174 v.] per fare sforzo che le genti venute nuovamente su l'armata de' francesi, non si potessero giuntare con lo Strozzi; et scrisse al principe Doria che venisse sul Canale di Piombino, et che facesse tutti gl'ostacoli ch'egli poteva, acciò che l'armata s'intertenesse a Pianosa et a Capraia dove s'era trattenuta sino a quell'ora senza poter mai pigliar terra. Né in questo luogo si tacciono due cose: la prima, che'l principe Doria andò molto lento in questa impresa per non si volere torre (secondo l'ordine di Sua Maestà) dall'impresa di Corsica così presto come meritava il bisogno di questa guerra; l'altra si è che il...Mendoza, capitano delle galere di Spagna, figlio di don Berardino, fratello di don Diego, volle assalir l'armata turchesca et si offeriva di romperla, ma il Doria non volse. Questa è l'armata ch'aspettava lo Strozzi a Viareggio, la quale se giungeva al tempo determinato, si crede che'l marchese la faceva male, considerato il disordine col quale senz'essa egli si ritirasse da Pescia, et se ne venisse a Seravalle.